usus fori. 裁判所の慣習。

ususfructus. 用益; 用益權。

usus loquendi. 言ふことの慣例; 語法; 筆法。

usus, magister egregius. 實習, これ優れたる師なり。(Plin. Min. Ep. I, 20.)

usus magister est optimus. 習慣は最良の師なり。

usus me genuit, mater peperit memoria. sophiam vocant me Graii, vos sapientiam. 常用が私を植ゑつけ、記憶が母として生めり。ギリシア人達は私を sophia (智慧)と呼び、汝らは sapientia (智慧)と呼ぶ。(Afranius, Sella.)

usus modernus. 近代的流行。

usus poetae, ut moris est, licentia. 彼の習慣なるが如く詩人の氣儘を用ひて。(Phaedr. IV, 25, 8.)

usus promptos facit. 慣用は人々を敏捷ならしむ。

ususque magister. 而して師なる實習。(Columella, De Cultu Hortorum, 339.)

usus quem penes arbitrium est et jus et norma loquendi. 慣習、その手にこそ言葉を支配する權力と法令と規範とあり。(Hor. A. P. 72.)

usus tyrannus. 慣習は專制主なり。(cf. Hor. A. P. 71.)

ut absolvaris, ignosce. 汝が赦されんために、赦せ。(Sen. Ben. VII, 28.)

ut ab urbe discessi. 私が都市を去るや否や。

ut acerbum est pro bene factis cum mali messem metas. 汝の深切に對して汝が惡しき收穫を收むるとき、いかに苦しきことぞ。(Plaut. Epid. V, 2, 53.)

ut ad bella suscipienda Gallorum alacer ac promptus est animus, sic mollis ac minime resistens ad calamitates perferendas mens eorum est. ガリア人達の心は戦争を始むるにはいきり立ちて活潑なる如く、その如くまた彼らの精神は災難に耐ふるには軟弱にして脆し。(Caes. B. G. III, 19.)

ut aetas mala, merx mala est tergo! nam res plurimas pessimas, quum advenit, affert; quas si autumem omnis, nimis longus sermo sit. 老年はいかに惡しきものにして、春のた

- めに悪しき商品なることぞ。それが来る時には、それは甚だ多くの最も悪しきものを齎すが故なり。それらのものを私がかもし悉く數へ舉ぐるとせば、私の話はあまりに長かるべし。(Plaut. Men. V, 2, 6.)
- ut ager, quamvis fertilis, sine cultura fructuosus esse non potest, sic sine doctrina animus.** 田畑は、たとへ豊饒なりとも、耕作せざれば物を實らす能はざる如く、その如くに心もまた學問なくしては同じことなり。(Cic. Tusc. II, 5, 13.)
- ut aiunt.** 人々が言ふ如く。
- ut aliquid fecisse videamur.** 我々が或ものを作りたりと考へられんがために。(cf. Lact. Div. Inst. VII, 4.)
- ut aliquid fieri videatur.** 或物が作らると考へられんがために。(cf. Lact. Div. Inst. VII, 4.)
- ut ameris, ama.** 愛せらるるために愛せよ。(Mart. Epigr. VI, 11, 10.)
- ut ameris, amabilis esto.** 汝が好まれん爲に好ましくあれ。(Ov. A. A. II, 107.)
- ut amnis vita labitur.** 河の如くに人生は滑り去る。(Brooks.)
- ut animus in spe atque in timore usque antehac attentus fuit, ita postquam adempta spes est, lassus, cura confectus stupet.** 私の心はこれまでのところ希望において、また恐怖において緊張したるだけに、かくて希望が奪はれたる後は弱り果て、用心のために疲れ、失神す。(Ter. And. II, 1, 3.)
- ut apes geometriam.** 蜜蜂が幾何學を〔應用する〕如く。(Lausdown 侯.)
- utatur motu animi, qui uti ratione non potest.** 理性を用ふる能はざる人は、心(感情)の活動を用ふべし。
- ut canes in Aegypto, bibit et fugit.** Aegyptus (エジプト)における犬の如く彼は飲み而して逃ぐ。
- ut canis e Nilo.** Nilus 河から〔水を飲む〕犬のやうに。(氣ぜはしき人についていふ.)
- ut corpora nostra lente aulescunt, cito exstinguuntur, sic ingenia**

- studiaque oppresseris facilius quam revocaveris.** 我々の肉體が徐々に成長し急に打消さるる様に、それと同じく人の才能と教養とは呼び返さるるよりは更に容易に壓せらる。(Tac. Agr. 3.)
- ut corpus, teneris ita mens infirma puellis.** 細々したる乙女にありては、體弱きやうに心も弱し。(Ov. Her. XIX, 7.)
- ut cuique homini res parata est, firmi amici sunt; si res lassa labat, itidem amici collabascunt.** 各人にその富が用意せられてあるかぎり味方は堅固なり、もしその富が衰へ崩るるならば、同時に味方も崩れはじむ(Plaut. Stich. IV, 1, 16.)
- utunque in alto ventus est, exin velum vertitur.** 沖において風が何れの方向にあるも、その方向へ帆は轉ず。(Plaut. Epid. I, 1, 49.)
- utcunqne placuerit Deo.** 神の氣に入りしやうに。(Howe 伯.)
- ut declamatio fias.** 汝が演説となるために; 汝が演説者に題目を供するために。(Juv. Sat. X, 167.)
- ut desint vires.** 力は盡きたれども。
- ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.** たとへ力量は及ばざるも、その意思は褒むべきなり。(Ov. Pont. III, 4, 79.)
- ut dict. (v. ut dictum.)**
- ut dictum. (略. ut dict.)** 言はれたるやうに; 命ぜられたるやうに。
- ut ejus modestiam cognovi, gravis tibi nulla in re erit.** 私が彼の謙讓を知れる如く、彼はいかなる事においても汝に煩はしからざるべし。(Cic.)
- utendum amicis tum, quum eorum copia est.** 多くの友人が存するとき、彼らを使用すべし。(Syr. 985.)
- utendum est aetate; cito pede labitur aetas.** 歲月は用ひられざるべからず。歲月は速かなる足にて滑り去る。(Ov. A. A. III, 65.)
- ut enim hominis decus ingenium, sic ingenii ipsius lumen est elo-**

quentia. けだし才能が人の飾りなる如く、その如くに雄辯は才能そのもの光なり。(Cic. Brut. XV, 59.)

ut enim in vita, sic in oratione nihil est difficilius, quam quid deceat videre. けだし人生におけるが如く、演説においても、何が似つかはしきかを見ることより以上に、何ものも困難ならず。(Cic.)

ut enim non omne vinum, sic non omnis aetas vetustate coalescit. けだし酒は何れのものも古きのために酸くはならざるやうに、年齢もすべてが老年のために氣むづかしくなるとは限らず。(Cic. Sen. XVIII, 65.)

uter demutaverit, pecunia multabitur. 何れか一方の變造し(變り)たる者が罰金を科せらるべし。

utere his mecum. 私とともにこれら〔の忠言〕を用ひよ。

utere sorte tua. 汝の運を享有せよ。(Verg. Aen. XII, 932.)

uter est doctior, tunc an frater? 何れが〔他より〕博學なりや、汝が汝の兄弟か。

uter fecit? 何れの者がそれを爲せしか。

uterne ad casus dubios fidet sibi certius? hic qui pluribus assuerit mentem corpusque superbum. an qui, contentus parvo metuensque futuri, in pace, ut sapiens, aptarit idonea bello? 何れの者が、不安なる場合にのみ、一層確かに自信を有するか。その高慢なる心と肉體とを多くの事に慣らせし人なるか、或は僅少に満足して將來を慮り、賢者の如く、平和の際に戦争に適合するものを用意する人なるか。(Hor. Sat. II, 2, 107.)

utere alterum odit. 一方が他方を憎む。

uterque bonus belli pacisque minister. 何れの者も戦争及び平和のよき處理者。〔(Hor. Carm. II, 2, 11.)

uterque Poenus. 雙方の Carthago 人。

ut explicatis ordinibus temporum

uno in conspectu omnia viderem. 時日の順序を説明したる後、私が總てを一日に見能ふために。(Cic. Brut. IV, 15.)

ut fama est homini, exin solet pecuniam invenire. 人に〔良き〕名聲があるにしたがつて、彼は金錢を發見するを常とす；良き名聲は最上の資本なり。(Plaut. Most. I, 3, 70.)

ut fata trahunt. 運命が導くがままに。ut fit. いつものやうに。

ut homines sunt, ita morem geras; vita quam sit brevis, simul cogita. 人々の在る(人物)に従つて、そのやうに彼らを取扱へよ、人生がいかに短きかを同時に考へよ。(Plaut. Most. III, 2, 38.)

ut homost, ita morem geras. その人があるやうに、そのやうに汝はその人に對して振舞ふべし(横嫌をとるべし)。(Ter. Ad. III, 3, 77.)

uti. (略. V.) ……の如く。

ut id ostenderem, quod te isti facilem putant, id non fieri ex vera vita, neque adeo ex aequo et bono, sed ex assentando, indulgendo, et largiendo. 彼らが汝を氣安く思ふは、汝の眞の生涯からにあらず、また汝の徳と正義とのためにもあらず、されど汝が同意し、寛容にして且つ施すことによるといふことを私が汝に立證するために。(Ter. Ad. V, 9, 29.)

utile. 有用なる；有益なる物；利益。

utile dulci. 娛樂に有用を〔混ず〕。(Hor. A. P. 343.)

utile per inutile non vitiatur. 有用なるものは無用なるものによつて害はれず。(Dyer, 292.)

utile, quod non vis, do tibi consilium. 汝が欲せざる、有用なる忠言を私は汝に與ふ。(Mart. Epigr. V, 20, 8.)

utilis actio. 準訴權。

utilis interdum est ipsis injuria passis. 時としては禍はそれを蒙りし人々にも有用なり。(Ov. Her. XVI, 187.)

utilis orbi. 世界に有益なる。

utilitarismus. 功利主義

utilitas juvandi. 他人を助くることの利益。

utilitas lateat: quod non profitebere fiet. 汝の利益は隠れてあれ、汝が利得せざる事がなされんことを。(Ov. Rem. 515.)

utilitas privata. 個人の利益。

utilitas publica. 公益。

utiliumque sagax rerum, et divina futuri. 有益なる事(賢き忠言)において巧みに、未來を豫知せる。(Hor. A. P. 218.)

utilis homini nihil est, quam recte loqui; probanda cunctis est quidem sententia, sed ad perniciem solet agi sinceritas. 人間にとつては眞實を語る事より以上に何ものも有益なるものなし、この教義はすべての人人に是認せらるべきものなり、されど誠實は自分の破滅へと驅らるるを常とす。(Phaedr. IV, 13, 1.)

ut ille tum humilis erat! 彼はその當時いかに身分低くありしことぞ。

utinam artem aliquam haberemus, sed domina natura. 願はくは我々が或藝術を持たんことを、されど自然は巨匠なり。(Cic.)

utinam lex esset eadem, quae uxori est, viro; nam uxor contenta est, quae bona est, uno viro: qui minus vir una uxore contentus siet? 願はくは妻に存すると同じ法が夫にもあれかし。何となれば善良なる妻は一人の夫に満足す、何故に夫は一人の妻に満足せざるか。(Plaut. Merc. IV, 6, 7.)

utinam noster esset. 願はくは彼が我我のもの(仲間)たらんことを。

utinam populus Romanus unam cervicem haberet. 願はくはローマ人がただ一つの首を持たんことを。(Suet. IV, 30.)

utinam pristina virtus reviviscat. 願はくは昔の勇氣の再生せんことを。

utinam tam facile vera invenire possim, quam falsa convincere! 願はくは私が偽の事を發見し能ふやうに、そのやうに容易に眞實のことを發見

し能はんことを。(Cic. N. D. I, 32, 91.)

utinam tecum loqui possim. 願はくは汝と語り得んことを。

utinam tertius vobis amicus adscriberer! 願はくは私が第三の友人として汝らに加へられんことを。

utinam veteres mores, veteres parsimoniae potius majori honori hic essent, quam mores mali. 願はくは悪しき風習よりは古き風習、古き節儉がここにむしろ更に大なる名譽においてあらんことを。(Plaut. Trin. IV, 3, 21.)

ut in comoedis omnia ubi omnes resciscunt. すべての者がすべてのこと(出來事)をあらはす喜劇〔の結末〕におけるやうに。(Ter. Hec. V, 4, 26.)

uti nec abuti. 使用し、而も濫用せず。

ut infra. (略. u. i.) 下記の如く; 規定の通り。

uti, non abuti. 使用せよ、濫用するなかれ。

ut in Romano. 彼をローマ人なりと考へて。

ut in vita, sic in studiis, pulcherrimum et humanissimum existimo severitatem comitatemque miscere, ne illa in tristitiam, haec in petulantiam procedat. 生活における如く、そのやうに我々の職業においては、嚴格と快活とを混合することが最も美しく且つ適切なりと私は思ふ、それは前者(嚴格)が憂鬱に、後者(快活)が放縱に流れざらんがためなり。(Plin. Min. Ep. VIII, 21.)

uti possidetis. 現在汝らの所有せるまに; 各人をして彼が今所有せるものを所有せしめよ; 占有主義。(Justin. Inst. IV, 15, 4.)

uti ridentibus arident, ita flentibus adflent humani vultus. (v. ut ridentibus etc.)

uti rogas. (略. U. R.) 汝が求むる(問ふ)如く; 贊成。

utitur anatina fortuna, cum exit ex aqua, aret. 彼は鴨の幸運を享有す、彼

が水から出づれば、彼は乾く。(要領よき人についていふ)

utitur, in re non dubia, testibus non necessariis. 彼は疑はしからざる事において不必要なる證據を使用す。(Cic. Off. II, 5, 16.)

uti voverunt. (略. V. V.) 彼らが祈誓せし如く。

ut jugulent homines, surgunt de nocte latrones. 人を殺さんがために、盜賊は夜中に起き上る。(Hor. Ep. I, 2, 392.)

ut lacrimae saepiculae de gaudio prodeunt, ita et illo nimio pavore risum nequivi continere. 涙がしばしば喜びから生ずるやうに、そのやうにその過度なる恐怖において、私は笑を抑ふる能はざりき。(Apul. Met. I, 12.)

utlagatus est quasi extra legem positus: caput gerit lupinum. 人權喪失者はいはば法律の外に置かれたり。彼は狼の頭を著けたり。(7 Co. 14.)

ut ludas creditores, mille sunt artes. 汝が債權者を欺くために無数の方法あり。(Erasmus, Hippus Anippos.)

ut lupus ovem amat. 狼が羊を愛する如く。

ut metus ad omnes, poena ad paucos perveniret. 恐怖はすべての人々に、刑罰は少数者に及ぶために。

ut miremur te, non tua. 我々が汝を稱讚するために、汝の物を〔稱讚するため〕ならで。(Juv. Sat. VIII, 68.)

ut miser est homo qui amat! 戀する人はいかに哀れなことぞ。(Plaut. As. III, 3, 26.)

ut mos est. 慣習があるやうに。(Juv. Sat. VI, 392.)

ut moveas alios, tu movere prius. 他人を動かすために、汝は先づ動かさるべからず。

ut natura dedit, sic omnis recta figura. 自然が與へたる如く、その如くに總ての形は正し。(Prop. Eleg. III, 10, 3.)

ut navem ut aedificium idem destruit facillime qui construxit,

sic hominem eadem optime, quae conglutinavit, natura dissolvit. 船にしても家にしても、それを造りし人が最も容易にそれを毀つ如く、その如くに人間をも、人間を組合はせて作りし自然が最も巧みに解體す。(Cic. Sen. XX, 72.)

ut nec pes, nec caput uni reddatur formae. 足も頭も一つの姿に返されざるやうに。(Hor. A. P. 8.)

ut nemo in sese tentat descendere, nemo! sed praecedenti spectatur mantica tergo. いかにか何人も自己を省みる氣にならざることぞ、何人も。されど先行せる〔人の〕脊における胴亂(他人の缺點)は眺めらる。(Pers. Sat. IV, 24.)

ut neque falsae philosophiae loquacitate seducamur, neque falsae religionis superstitione terreamur. 我々が誤れる哲學の多辯によつて迷はされず、また誤れる宗教の迷信によつて嚇されざらんために。

ut nihil pertinuit ad nos ante ortum, sic nihil post mortem pertinebit. 生るる以前には何ものも我々に關係せざりしやうに、そのやうに死後には何ものも關係なからん。(Cic. Tusc. I, 38, 91.)

ut non ex vita, sed ex domo in domum videretur migrare. かくて彼は生命から離れたるやうには思はれずして、家から家へ移るやうに思はれたり。(Nep. XXV, 22.)

ut non omnem frugem neque arborem in omni agro reperire possis, sic non omne facinus in omni vita nascitur. あらゆる果實や樹木をあらゆる田野に汝が見出す能はざるやうに、そのやうに、あらゆる罪科があらゆる生涯に生るるものならず。(Cic. Rosc. Am. XXVI, 75.)

ut odium et gratia desiere, jus valet; petitaque criminibus haud ignotis sua manu sera magis quam immerita supplicia persolvit. 憎悪と恩寵とが止みし時に、正義は有力なりき、而してよく知られたる罪科によつ

て攻められ、彼女 (Agrippina) は不當といふよりはむしろ遅き罰を自分の手をもつて支拂へり。 (Tac. Ann. VI, 26.)

Utopia. Utopia 島; 夢想郷。 (Thomas Morus.)

ut otium in utile verterem negotium. 私が閑散を有益なる仕事に轉ずるために。

ut par ingenio ita morum diversus. 才能において等しき如く、性質の相異なるる。 (Tac. Ann. XIV, 19.)

ut pictura poesis. 詩は繪の如くに。 (Hor. A. P. 361.)

ut pignus amicitiae. 友誼の證として。
ut placeas, debes immemor esse tui. 人の氣に入るためには、汝は汝自身を忘れざるべからず。 (Ov. Am. I, 14, 38.)

ut plerique solent, naso suspendis acuto ignotos. 大部分の人々が常とする如く、汝は尖れる鼻に身分低き者を吊す。 (Hor. Sat. I, 6, 5.)

ut plures corrigantur, rite unus perit. 大部分の者が戒めらるるために、一人が死なざるべからず。 (Syr. 984.)

ut poena ad paucos, metus ad omnes perveniat. 罰は少數の者に加へらるるも、その恐怖はすべての者を襲ふために。 (4 Inst. 6.)

ut poetae cujusdam verbis utar. 私が或詩人の言葉を用ふるために。

ut populus, sic sacerdos. 人民の〔ある〕如く、その如くに神官も〔あり〕。

ut possidetis. (v. uti possidetis.)

ut possumus quando ut volumus non licet. 我々が欲するとほりに爲すことを許されざるときには、我々が許さるるやうに〔爲すべし〕。 (Erasmus, Fam. Coll.)

ut praeco, ad merces turbam qui cogit emendas, assentatores jubet ad lucrum ire poeta dives agris, dives positus in fenore nummis. 雜賣商人が、その商品を買はせんがために群集を呼び集むると等しく、土地に富める、利子を得んがために投資せる金に豊かなる詩人は、阿諛者をして利を求め

て來らしむ。 (Hor. A. P. 419.)

ut prisca gens mortalium. 人類の昔の種族の如く; 古代の人々の如く。

ut prosim. 私が役立たんがために。 (Foley 舞.)

ut prosit. 彼が有用ならんがために。

ut pueris olim dant crustula blandi doctores. 深切なる教師が時に生徒に菓子を與ふる如く。

ut pueris placeas, et declamatio fias. 汝が兒童らを喜ばせ、而して話題となるために。 (v. i demens etc.) (Juv. Sat. X, 167; Johnson.)

ut putentur sapere, caelum vituperant. 彼らは賢明なりと思はれんが爲に、彼らは天を非難す。 (Phaedr. IV, 6, 26.)

utque alios industria, ita hunc ignavia ad famam protulerat. 他の人々を勤務が有名にせし如く、その如くにこの人を怠惰が有名にせり。 (Tac. Ann. XVI, 18.)

ut queant laxis resonare fibris mira gestorum famuli tuorum, solve polluti labii reatum. 汝の奴僕どもが〔樂器の〕緩き絲に合せて汝の驚嘆すべき行蹟を歌ひうるために、汚れたる唇の過失を大目に見よ。

utque comes radios per solis euntibus umbra, cum latet hic presus nubibus, illa fugit: mobile sic sequitur fortunae lumina vulgus: quae simul inducta nube teguntur, abit. 太陽の光線の下を行く者には影が同伴者にして、太陽が雲に壓されて隠る時は、それ(影)は去るやうに、そのやうに變り易き俗衆は運の輝きに従ひ、輝きが雲をかぶりて掩はるるや否や、俗衆は去る。 (Ov. Tr. I, 9, 11.)

utque in corporibus, sic in imperio, gravissimus est morbus, qui a capite diffunditur. 身體におけるやうに、そのやうに王國においても、頭から出づる病が最も重し。 (Plin. Min. Ep. IV, 22.)

ut, qui deliquit, supplex est ultro omnibus. 罪を犯せし者は、如何に自

ら進みて、すべての人々のために嘆願者たることぞ。(Plaut. Bacch. IV, 9, 101.)

ut quimus, quando ut volumus non licet. 我々が欲する如くに許されざる時には、我々が許さるるやうに〔爲すべし〕。(Ter. And. IV, 5, 10.)

ut quis ex longinquo revererat, miracula narrabant, vim turbinum, et inauditas volucres, monstra maris, ambiguas hominum et beluarum formas; visa, sive ex metu credita. 遠方より歸り來りし人のやうに、彼らは旋風の力、未開の鳥、海の怪物、人間と巨獣といづれとも定めがたき形の奇怪なる物を物語れり、一見られたる事或は恐ろしさのために信ぜられたる事。(Tac. Ann. II, 24.)

ut quisque contemptissimus et ludibrio est, ita solutae linguae est. 彼が甚だ輕蔑すべく且つ嘲笑すべき者なるほど、ますます〔その〕舌は輕し。(Sen.)

ut quisque est vir optimus, ita difficillime esse alios improbos suspicatur. 人は甚だ善き人にてあればあるだけ、他人を惡人なりと疑ふことは甚だ困難なり。(Cic. Q. Fr. I, 1, 4, 12.)

ut quisque suum vult esse, ita est. 各人が自分の子の〔かく〕あらんと欲するやうに、そのやうに彼(子)はあり。(v. udum etc.) (Ter. Ad. III, 3, 45.)

ut quocunque paratus. あらゆる事變に應ずる用意して。(Cavan 伯.)

ut quod seguitia erat, sapientia vocaretur. かくて懶惰なりしことが賢明と稱せられたり。(Tac. Hist. I, 49.)

utra posse nemo obligatur. 力以上に何人も責任なし。

utraque mundatur, dum palma palma lavatur. 〔一方の〕手が〔他の〕手を洗ふ時に、何れの手も淨くなる。

utraque pars audienda, antequam sententia feratur. 意見を述ぶる前に、何れの側にも聽かざるべからず。

utraquismus. utraquist (Huss 教の一派)の主義。

ut rem servare suave est! 自分の物(金錢)を守るはいかに楽しきぞ。(Plaut. Truc. II, 3, 21.)

ut res magis valeat quam pereat. 物が無効になるよりはむしろ結果を持つために。(Noy, Max. 50.)

ut retro. 前頁にある如く。

ut ridentibus arrident, ita flentibus adflent humani vultus. 人の顔は笑ふ者と共に笑ふやうに、そのやうに泣く者と共に泣く。(Hor, A. P. 101.)

utrique sunt fures, et qui accipit et qui furatur. 盜品を受くる人も盜む人も、何れも盜人なり。

Utriusque Juris Doctor. (略. U.J.D.) 兩法(ローマ法と教會法)の博士。

utrosque parietes linere. 何れの塀をも塗る; 内股膏藥。(Petr. Sat. 30.)

utrum horum mavis accipe. これらの何れなりと汝の欲する方を取れ。

utrum iturus es annon? 汝は行かんとするか否か。

utrum merito mihi ista accidunt, an immerito? si merito, non est contumelia, judicium est. si immerito, illi, qui injusta facit, erubescendum est. そのことは私に當然に起るか、當然ならざるか。若し當然ならば、それは侮辱ならず、斷定なり。もし不當ならば、不正をなす人が赤面せざるべからず。(Sen. De Const. XVI, 3.)

utrumne divitiis homines, an sint virtute beati? 人間は富によつて幸福なるか、或は徳によつてか。(Hor. Sat. III, 6, 73.)

utrum prius gallina ex ovo an ovum ex gallina coeperit. 雞が卵から先に始まりしか、卵が雞から始まりしか〔を汝は考へむたりき〕。(Macr. Sat. VII, 16, 1.)

utrumque casum aspicere decet qui imperat. 支配する人は兩方を取調ぶるを要す。(Syr. 986.)

utrumque omnino durum, sed non mollienda nobis sunt. 何れも全く固し、されど我々によつて柔らげらるべからず。(Cic. N. D. I, 34, 95.)

utrumque vitium est, et omnibus credere et nulli. すべての人々を信ずるも、何人をも信ぜざるも、何れも過失なり。(Sen. Ep. III, 4.)

ut saepe summa ingenia in occulto latent. 最大の天才はしばしば見えざる所に隠るる如く。(Plaut. Capt. I, 2, 62.)

ut sapientes sentiendum est. 賢者の如く考へざるべからず。

ut satius unum aliquid insigniter, quam facere plurima mediocriter, ita plurima mediocriter, si non possis unum aliquid insigniter. 甚だ多くの事をかなりになすよりは、或一事をすばらしく爲す方がよきやうに、そのやうに、もし或一事をすばらしく爲す能はざるならば、甚だ多くの事をかなりに爲すことに「満足せざるべからず」。(Plin. Min. Ep. IX, 29.)

ut sculptura poesis. 詩は彫刻の如くに。(フランスのバルナス派) (cf. ut pictura poesis.)

ut sementem feceris, ita metes: 汝が種子を蒔きし如く、そのとほりに汝は收穫するならん。(M. Pinarius Rufus; cf. Cic. De. Or. II, 65, 261.)

ut seres, metes. 汝が種子を蒔けるやうに、汝は刈り込まん。

ut servi volunt esse herum, ita solet: bonis boni, sunt; improbi, qui malus fuit. 奴僕達はその主人のあるを欲する如く、その如くに主人はあるを常とす。主人は善き者には寛大に、悪しき者には嚴重なり。(Plaut. Most. IV, I, 16.)

ut si caecus iter monstrare velit. 恰かも盲人が道を示さんと欲する如く。(Hor. Ep. I, 17, 4.)

ut silvae foliis pronos mutantur in annos, prima cadunt, ita verborum vetus interit aetas, et juvenum ritu florent modo nata vigentque.

debemur morti nos nostraque. 恰かも森が秋毎にその葉を更へ、最も古き葉が先づ散る如く、その如くに言語の老いたる年輩は死し、新に生れ出でたる語は、若者の如く健かに榮ゆ。我々も我々のものも、死を免れず。(Hor. A. P. 60.)

ut sit fidelis, ut sit deformis, ut sit ferox. かくて彼は忠實に、醜く、荒々しくあるべし。(Erasmus, Convivium Poeticum.)

ut sit magna, tamen certe lenta ira deorum est. 神々の怒は大なれども、さるにてもそれは確かに遅し。

ut sol crescit, cerea castra crebro catapulta impulit. 太陽が昇るとき、彼はしばしば弩砲をもつて蠟製の陣營を襲ふ;彼は盛んに多作す。(Novius.)

ut solent poetae. 詩人達が常とする如く。(Plin. Min.)

ut solet accipiter trepidas agitare columbas. 鷹が臆病なる鳩を追ふを常とする如く。(Ov. Met. V, 606.)

ut somnus mortis, sic lectus imago sepulchri. 睡眠は死の像なる如く、その如くに寢床は墓の像なり。(Cic.)

ut stertit somnis, non dormit firmiter omnis. いかなる人にせよ睡眠中に軀をかくならば、彼は熟睡せざるなり。

ut stulte et misere omnes sumus religiosae. いかに愚鈍にして悲惨に、迷信的に我々すべての女達はあることぞ。(Ter. Heaut. IV, 1, 36.)

ut sunt humana, nihil est perpetuum datum. 人間の事が然る如く、何のものも永久的のものなし。(Plaut. Cist. I, 3, 46.)

ut sunt molles in calamitate mortalium animi. 人間の心は禍において、いかに弱くあることぞ。(Tac. Ann. IV, 68.)

ut supra. (略. u. s.) 上の如く; 上記の如く。

ut tamen hoc ita sit, munus tua grande voluntas ad me pervenit, consuliturque boni. されどたとへこの事はそのやうなればとて、汝の好意

- は大なる恩恵として私に達したり、而して好意的に考へらる。(Ov. Pout. I, 3, 93.)
- ut tragicol poetae, quum explicare argumenti exitum non potestis, confugitis ad deum.** 悲劇詩人の如く、汝らが議論の結末をつくる能はざる時に、汝らは神へ逃げ込む。(Cec. N. D. I, 20, 53.)
- ut tu fortunam, sic nos te, Celse, feremus.** 汝が汝の運を慄へる如く、Celsus よ、そのやうに我々は汝を慄へん。(Hor. Ep. I, 8, 17.)
- ut tute es, item omnes censes esse.** 汝がある如く、そのやうにすべての人はありと汝は考ふ。(Plant.)
- ut veneta egomet caedam mea.** 私が自ら私の葡萄園を刈り取る如く；私みづから自分の利益を害す。(Hor. Ep. II, I, 220.)
- ut vera laus ornat, ita falsa castigat.** 眞の稱讃が〔人を〕飾るやうに、そのやうに偽の稱讃(阿諛)は〔人を〕責む。(Sido-nius Apollinaris, Epistolae, VIII, 10.)
- ut vides, κλιμακτῆρα communem seniorum omnium tertium et sexagesimum annum evasimus.** 汝が見るやうに、我々はすべての老人達の共通の大厄年なる第六十三歳に達したり。(Augustus, Ep. ad Caium.)
- ut vidi, ut perii.** 私が見るや否や、即座に私は滅びたり。
- ut vincas, disce pati, ut vivas, disce mori.** 汝が勝たんために耐ふることを學べ、汝が生きたために死することを學べ。(Wilhelm Leyser.)
- ut vulgus loquendum est.** 民衆の如くに語らざるべからず。
- uvaque conspecta livorem ducit ab uva.** 而して葡萄はその目に留りし葡萄から青味をうけとる。(Juv. Sat. II, 81.)
- uva uvam videndo varia fit.** 葡萄は葡萄を見ることによつてその色を變ふ。
- UX. (V. UXOR.)**
- UXOR. (略. ux.)** 妻。
- uxorem accipi, dote imperium ven-**

- didit.** 私は妻を迎へたり、私は支配權を嫁資にて賣りたり。(cf. Plant. As. I, 1, 71.)
- uxorem ducere.** 娶る。
- uxorem ducturus in vicinos respicias.** 妻を娶らんとする際には、汝の隣人に注意せよ。
- uxorem fato credat obesse suo.** 彼の妻が彼の運命(成功)を妨害すと彼は思ふやも知れず。(Ov. R. Am. 566.)
- uxorem malam obolo non emerem.** 私は悪しき妻を一文にても買はざるならん。
- uxorem, Posthume, ducis? dic qua Tisiphone, quibus exagitare colubris.** Posthumus よ、汝は妻を娶るか、いかなる悪婆によつて、いかなる蛇によつて、汝は氣が狂ひしかを言へ。(Juv. Sat. VI, 28.)
- uxori nubere nolo meae.** 私は私の妻に結婚することを欲せず；私は私の主人となるごとき妻は持つを欲せず。(Mart. Epigr. VIII, 12, 2.)
- uxorio nomine.** 妻の名にて。
- uxorium.** 古代ローマの獨身者税。
- uxor nomen dignitatis, non voluptatis.** 妻は威光の名にして、快樂の名にあらず。
- uxor non est sui juris, sed sub potestate viri.** 妻は自權者にあらず、夫の權限の下にあり。(3 Inst. 108.)
- uxor pessima, pessimus maritus, miror, non bene convenire vobis.** 最も悪しき妻、最も悪しき夫、私は汝らが一致せざるを不思議に思ふ。(Mart. Epigr. VIII, 35, 2.)